
 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1° SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 07/04/2010   
 

OGGETTO:  Ricognizione dei residui attivi e passivi anno 2009. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno sette del mese di aprile, nella sede degli uffici finanziari, il 
sottoscritto Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
In virtù delle competenze attribuitegli dall’art. 6 della legge n. 127/97, recepita con  L.R.  n. 
23/98 e dall’art. 3 del D. Lgs. 80/98; 
Visti gli artt. 189 e 190 del D. Lgs. n. 267/2000 con cui vengono definiti i concetti dei residui 
attivi, somme accertate e non riscosse, e passivi, somme impegnate e non pagate, entro il 
termine dell’esercizio; 
Visti gli artt. 179 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 con cui vengono definite, le modalità di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
Visto l’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000 che chiarisce al comma 3° “Prima dell’inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 
o in parte dei residui; 
Ritenuto di dover provvedere, alla ricognizione di tutti i residui, attivi e passivi, provenienti 
sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso, che dagli esercizi precedenti, al fine di 
accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero l’impegno; 
Che per i residui passivi si è proceduto a verificare gli esatti importi relativi ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; 
Visto, pertanto, gli allegati elenchi relativi alle insussistenze così distinte: 
- insussistenze dell’attivo  € 428.534,00;         
- insussistenze del passivo €  52.955,19.   
Considerato che dopo la cancellazione la situazione è la seguente: 

RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2009 € 12.035.329,82 
RISCOSSIONI RESIDUI ANNO 2009 € - 4.122.612,50 
INSUSSISTENZE DELL’ATTIVO € - 428.534,00 
RESIDUI DI COMPETENZA DA RIPORTARE                € + 4.075.795,00   
RESIDUI ATTIVI DA ISCRIVERE NEL BILANCIO 2010 € 11.559.978,32 

 
RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2009  € 12.305.930,28 
PAGAMENTI RESIDUI ANNO 2009 € - 4.721.224,17 
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO € - 52.955,19 
RESIDUI DI COMPETENZA DA RIPORTARE  € + 3.926.757,66 
RESIDUI PASSIVI DA ISCRIV. NEL BILANCIO 2010              € 11.458.508,58 

 
Accertato che l’ammontare dei residui attivi e passivi al 31/12/2009 è quello suindicato; 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi dopo la cancellazione delle insussistenze; 
 



DETERMINA 
 
- la cancellazione dei residui attivi insussistenti  ammontanti complessivamente a €  428.534,00 
- la cancellazione dei residui passivi insussistenti  ammontanti complessivamente a € 52.955,19; 
- di stabilire in € 11.559.978,32 l’ammontare complessivo dei residui attivi anno 2009; 
- di stabilire in € 11.458.508,58 l’ammontare complessivo dei residui passivi anno 2009; 
- di provvedere a trasmettere al Tesoriere Comunale l’allegato elenco dei residui attivi e passivi 

da iscriversi nel conto del bilancio anno 2010 ai sensi dell’art. 228 del vigente testo unico; 
- Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi 

dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22  
 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 
    F.to (Rag. Giuseppe Pullara)      F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 


	DETERMINA

